seguirão as orientações do Calendário Sugestivo desta Resolução, conforme disposto nos anexos I, II, III, IV, V, VI, VII, VIII,
IX, X,XI, XII.

§ 1º -  O Calendário Escolar Sugestivo  dos Centros Municipais de Educação Infantil - Creche -  terá duração de 216 
(duzentos e dezesseis ) dias no ano escolar, sendo:

I-         204 (duzentos) dias letivos;

II-        1600 (um mil seiscentos) horas anuais;

III-       01 (um) dia de Jornada Pedagógica de Redes Integradas;

IV-       01 (um) dia  de Jornada Pedagógica promovida pela SEMED;

V-        02 (dois) dias  de  Formação em Serviço promovida pela Instituição de Ensino;

VI-       04 (quatro) dias de Formação Continuada da SEMED;

VII-      04 (quatro) dias de reunião de Colegiado e APM ;

§2º- O Calendário Escolar Sugestivo da Educação Básica (Pré- Escola ) terá  a  duração de 216 (duzentos e dezesseis )
dias  no ano escolar, sendo:

VIII-     200 (duzentos) dias letivos;

IX-       800 horas anuais;

X-        01 (um) dia de Jornada Pedagógica de Redes Integradas;

XI-       02 (dois) dias de Formação em Serviço promovida pela Instituição de Ensino;

[...]

XIII-     04 (quatro) dias de Formação Continuada da SEMED;

XIV-     04 (quatro) dias de reunião de Colegiado e APM ;

XV-      04 (quatro) dias de Conselho de Classe.

§3º- O Calendário Escolar Sugestivo da Educação Básica (Ensino Fundamental I e II) terá a  duração de 222 (duzentos e
vinte e dois ) dias  no ano escolar, sendo:

I-         200 (duzentos) dias letivos;

II-        800 horas anuais;

III-       01 (um) dia de Jornada Pedagógica de Redes Integradas;

IV-       02 (dois) dias de Formação em Serviço promovida pela Instituição de Ensino;

[...]

VIII-     04 (quatro) dias de Conselho de Classe;

IX-       05 (cinco) dias destinados a Exames Finais;

X-        01 (um) dia destinado ao Conselho de Classe Final.

§4º- O Calendário Escolar Sugestivo da Educação Básica (Pré-Escola) Integral terá a  duração de 212 (duzentos e doze)
dias no ano escolar, sendo:

I-         200 (duzentos) dias letivos;

II-        1600 (um mil e seiscentas) horas;

III-       01 (um) dia de Jornada Pedagógica de Redes Integradas;

IV-       02 (dois) dias  de  Formação em Serviço promovida pela Instituição de Ensino;

V-        01( um) dia  de Jornada Pedagógica;

VI-       04 (quatro) dias de Formação Continuada da SEMED;

VII-      04 (quatro) dias de reunião de Colegiado e APM.

§5º- O Calendário Escolar Sugestivo da Educação Básica (Ensino Fundamental) Integral terá  a  duração de 218 (duzentos
e dezoito) dias no ano escolar, sendo:

I-         200 (duzentos) dias letivos;

II-        1600 (um mil e seiscentas) horas;

III-       01 (um) dia de Jornada Pedagógica de Redes Integradas;

IV-       02 (dois) dias  de  Formação em Serviço promovida pela Instituição de Ensino;

V-        01( um) dia  de Jornada Pedagógica;

VI-       04 (quatro) dias de Formação Continuada da SEMED;

[...]

IX-       01 (um) dia destinado ao Conselho de Classe Final.

§6º- O Calendário Escolar Sugestivo da Educação Básica (Ensino Fundamental - Educação de Jovens e Adultos e
Formação Inicial e Continuada (FIC) em Operador de Computador na modalidade PROEJA                               terão a
duração de 224 (duzentos e vinte e quatro) dias  no ano escolar, sendo:

I-         206 (duzentos) dias letivos;

II-        800 (oitocentas) horas;

III-       01 (um) dia de Jornada Pedagógica de Redes Integradas;

IV-       02 (dois) dias de  Formação em Serviço promovida pela Instituição de Ensino;

[...]

VII-      04 (quatro) dias de reunião de Colegiado e APM;

VIII-     05 (cinco) dias destinados a Exames Finais;

IX-       01 (um) dia destinado ao Conselho de Classe Final.

§7º- O Calendário Escolar Sugestivo da Educação Básica (Pré-Escola) Jornada Ampliada terá a duração de 213 (duzentos
e treze) dias no ano escolar, sendo:

I-         200 (duzentos) dias letivos distribuídos em quatro bimestres;

II-        1000 (mil) horas;

III-       01 (um) dia de Jornada Pedagógica de Redes Integradas;

IV-       02 (dois) dias  de  Formação em Serviço promovida pela Instituição de Ensino;